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Noi dung

Muc tieéu phan tich bao cao tai chinh

Da6i twong phan tich

Tai lieu s&t dung phan tich

Cac cong cu va phuong phap phan tich

Cac ty s0 tai chinh co ban

Tac dong ctia thu€ va don bay tai chinh
Mot sO lwu y khi phéan tich bao cao tai chinh



Muc tieu phan tich bao cao tai chinh

Ai phan tich? Phan tich cho ai?
Quan tam diéu g1?
Chu no thwong mai: tap trung vao thanh khoan
Chu ng ngan hang: tap trung vao ngan lwu ngan han
Trai chu: tap trung vao ngan luu dai han
Co dong: tap trung vao loi nhuén, c6 tirc va strc khoe tai chinh
dai han ctia doanh nghiép
Muc tiéu sv. Muc dich?
Hiéu duoc thuc trang tai chinh ctia cong ty
Hiéu dwoc cac diem manh, diém yéu cling nhu nhitng kho khan,
thach thtec vé mat tai chinh cua cong ty
Cung c0 va cai thién nang luec tai chinh cong ty
Hoach dinh tai chinh va quan tri rui ro tai chinh
Puwa ra cac quyét dinh dau tu, tai tro...



Tong quan phan tich bao céo tai chinh

Hiéu bao cao
tal chinh

® Xac dinh cac
| dac diem kinh

te

§ | Xac dinh chicn

lugc cong ty

Panh gia
doanh nghiép

Lap bao cao
tai chinh udc
dinh

Phan tich lo1

nhuan va rui ro




Do6i twong phan tich tai chinh

Tinh hinh tai chinh c6ng ty thé hién qua cac
bao tai chinh

Nang lyc tai chinh

Hieu qua tai chinh

Cac can doi tai chinh

Kha nang thanh toan

Cac rui ro tai chinh



Tai lieu st dung phan tich

Cac bao cao tai chinh ctia cOng ty
Bang can do6i ké toan
Bao cao thu nhap
Bao cao ngan luu
Thuyét minh béao cdo tai chinh
Bao cao kiém toan ddc lap vé bao cao tai chinh
Bao cao thurong nién ctia cong ty
Ban cao bach (néu co)
Cac bao cao quan tri
Dt liéu vi mo, dir lieu nganh, DN trong nganh




Cac cong cu va phrong phap phan tich

Phan tic

Phan tic

h quy moO va co cau
n xu hwong

Phan tic

n so sanh (theo thoi gian, chi tieu, binh

quan nganh, doi thta cung nganh)

Phan tich tac dong cac nhan t6 thanh phan (st
dung phuwong phap thay thé lién hoan,
phuong phap lién hé can doi)

Phan tich DuPont



Phan tich cac ti sO tai chinh co ban




Cac nhom ty so tai chinh

Hé s6 1oi nhuan
Ty s0 kha ning sinh 10i
Hé s6 rui ro: thanh khoan, kha niang chi tra
Ty s6 thanh khoan
Hé so cau truc bang can doi
Ty s6 quan 1y ng va don bay tai chinh
Hé so6 quan ly
Ty s0 hiéu qua sir dung tai san
Cac ty so khac
Ty s6 ting trudng
Ty s6 gia tri thi truong



Nhom ty so thanh khoan

Hé s6 thanh toan hién hanh (current ratio):

Tai san ngin han
No ngan han

Hé s6 thanh toan nhanh (quick ratio):

Tién mit + CK ng,é'in han + Phai thu
No ngan han

Hé so thanh toan tién mit (cash ratio):

Tién mat + Chung khoan ngan han
No ngan han




Céc ty so loi nhuan

Suat sinh 1gi trén doanh thu (ROS)

EBIT ‘
Doanh thu thuan

Suat sinh loi trén tai san (ROA)

, EBIT
Tong tai san binh quéan

Suat sinh loi trén von chu sé hitu (ROE)

Lo1 nhudn rong
Von chu sé hiru binh quan




Céc ty so lgi nhuan (tt)

Ty suat loi nhuan gop (gross profit margin)

Lo1 nhuan gop
Doanh thu thuan

Ty suat loi nhuan rong (net profit margin)

Lg¢i nhuén rong
Doanh thu thuan




CAc ty so su dung tai san

\Vong quay tong tai san (total asset turnover)

_Doanh thu thuan
Tong tai san binh quén

\Vong quay tai san c6 dinh (fixed asset turnover)

Doanh thu thuan
Tai san ¢6 dinh binh quan

Vong quay hang ton kho (inventory turnover)

Gia von hang béan
Hang ton kho binh quan

S6 ngay quay vong hang ton kho (ngay)
S6 ngay trong nim
S6 vong quay hang ton kho




CAc ty so sur dung tai san (tt)

Ky thu tién binh quan (days receivables)

Khoan phai thu binh quan
Doanh thu thuan
365

S6 vong quay cac khoan phai thu (gia dinh 30% doanh thu ban chiu)

Doanh thu ban chiu
Khoan phai thu binh quan

Ky tra ng binh quan (days payables)
Khoan phai tra binh quan
Gia von hang ban
365




Cac ty so don bay tai chinh
15|
o Hé s6 ganh ning |&i vay (interest burden)

EBIT - L&i vay
EBIT

o Hé so thanh toan 1i vay (interest coverage)
EBIT

Lai vay
o Hé s6 don bay (leverage ratio)

Tong tai san
Von chu so htru

o Hé so ng (debt ratio)

No phai tra
Von chu sé htru




CA4c ty sO ting trudng

16
7 Ty s6 loi nhuan tich lu§

Loi nhuan tich luy
Lo1 nhuan sau thué

o Ty s6 ting trudng bén viing

Ty s6 loi nhuén tich luy *
Loi nhuén sau thué _ Ty s0 loi nhuan tich luy * ROE

Loi nhuan tich luy

Vonchuséhitu ~  Von chi so hitu binh quan




Cac ty so gia thi truong (31/12/20XX)

Hé s6 P/B (market to book)

Thi gia cé ph?%n
Thu gia c6 phan

Hé so6 P/E (price — earnings ratio)

Thi gi4 c6 phan _
EPS -

Loi suat thu nhap (earnings yield)

EPS
Thi gia co6 phan




Y nghia cac hé s& thi trieong

P/E: Nha dau tu san 10ng tra bao nhiéu cho 1 dong
lo1 nhuan. Cao la tot?

M/B: Nha dau tu san long tra bao nhiéu cho 1 dong
gia tri so sach. Cao la tot?

P/E va M/B s& cao khi ROE cao, rui ro thap.



Phan tich ROE, thué va don bay tai chinh
S

Lginhuanrong _ EBIT - Lai vay - Thué _ (1 - Thué suat) (EBIT - Lii vay)

ROE = Von chu s& horu Von chu s& hitu Von chu s& hita

(ROA*Tai san - Lai suat * Vén vay)
Von chu s& huoru

= (1 - Thué suat) *

Von vay

Von chu ]
sO htru

Vén chua s& hiru + Von vay

- LAaisuat *

— (1 - Thué suat ROA = :
( u_e suat) = [ Von chu s& hiru

Von vay

— (1- Thuésuat) = [ROA + (ROA-Laisudt) * <z——g—=—zg=r



Phan tich DuPont

Equity Multiplier

Total Asset Turnover

o



Phan tich DulPont

ROE

ROE =

ROE =

Lgi nhudn rong

Lo1 nhudn rong

*

Tong tai san

Vo6n chu s¢ hitu Tong tai san

Loi nhuan rong . Doanh thu thuan

*

Von chu s& hitru

Tong tai san

Hé s6 ganh
nang thué

Hé s6 ganh
nang thue

Hé s6 ganh
nang thué

. HEésO ganhnanglai , Ty suat lgi nhuan . Vong quay tai
vay trén doanh thu san

Hé s6 ganh
nang lai vay

Ty suat loi nhuin
trén doanh thu

*

* Vong quay tai san *

_ Doanh thu thuan Tong tai san Von chu sé hitu

Loi nhudnrong EBIT . Doanh thu thuan Téng tai san
EBIT Doanh thu thuan TOng tai san Von chu so hitu

___ Loinhuanrong . Loinhuan trude thué * EBIT __  Doanh thu thuan * Téng tai san
Loi nhuén trudc thué EBIT Doanh thu thuan Tong tai san Von chu sé hitu

+ HE sO don

bay

. HE 56 don
b

R/—/ R/—/

* *  Hé s6 don bay kép



Cac ty s0 tai chinh ctia cac nhém nganh
chinh 6 Hoa Ky

No dai Hé sb Hé sb Hé sb Vong Ty sudt Sudtsinh  Sudtsinh  Ty1é
han thanh toan thanhtoan  thanh quay loi loitrén  loitrén von  chi tra
Tai san l&ivay  hién hanh toan tongtai  nhuan taisan  so hitu (%)  co tic
nhanh san (%) (%)
Toan bo 0,19 4,08 1,31 0,91 0,95 6,73 6,39 16,97 0,36
cong
nghiép ché
tao
Luong 0,23 4,14 1,26 0,76 1,21 6,55 7,92 16,88 0,31
thuc thuc
pham
Quan 40 0,23 5,68 1,29 0,41 1,76 4,78 8,43 13,92 0,15
In/xuét 0,38 1,99 1,33 1,01 1,39 5,58 7,75 11,97 0,35
ban
Hoa chat 0,20 4,00 1,28 0,94 0,59 11,27 6,71 18,21 0,29
Duoc 0,16 6,51 1,39 1,12 0,43 18,99 8,23 19,67 0,22
pham
May moc 0,17 4,88 1,20 0,77 0,92 8,20 7,51 16,72 0,22
bién 0,13 4,98 1,10 0,70 0,70 9,01 6,34 14,27 0,66
Phuong 0,26 -1,12 0,97 0,68 0,96 -3,13 -3,00 -19,54 -0,40
tién co
gidi
May tinh 0,14 2,04 1,61 1,31 0,61 3,07 1,87 5,00 0,56

va dién tir




Han ché ctia phan tich bao cao tai chinh

Gia tri sO sach sv. gia tri thi truong

Quan diém ké toan sv. thué sv. tai chinh

Khac nhau vé ché do va chuan muc ké toan

Han ch€ vé s6 liéu nganh, doanh nghiép trong nganh
(d0i tht canh tranh)

Sw khac biét gitra cac nganh nghé, linh vieec hoat dong
Tinh chét thoi diém va hiéu Gng caa chu ky kinh doanh
Cac diéu kién kinh té va phap ly co thé thay d6i

Mot s6 ty sO tai chinh c6 twong quan véi nhau

Yéu t0 mua vu cling anh huong dén cac hé s tai chinh



Phan tich bao cao tai chinh Vinamilk

Gidi thiéu vé Vinamilk

Uy tin va vi thé cta Vinamilk
Nganh nghé, linh viec hoat dong
Cac san pham chinh

Thi treeong tieu thu

Quy mo thi treong

Chién luwoc kinh doanh

Cac van dé vé quan tri



Tém tat cac ty so tai chinh cia VNM

Chi s6 Ponvi | Nim 2017 | Niim 2018 | Nim 2019 Nim 2020
Céc ty s6 thanh khoan
Ty 50 thanh todn bang tien mét Lan 0.09 0.14 0.18 0.15
, Ty s0 thanh toan nhanh , Lan 1.6 1.41 1.37 1.74
Ty s6 thanh todn nhanh (ba loa;(;r;) ;{TK, Phai thu ngan han - Tham Lin 113 0.96 105 137
Ty s6 thanh toan hién hanh (ngin han) Lan 1.99 1.93 1.71 2.09
CAc ty s6 sir dung tai san
\/ong quay phai thu khach hang \Vong 17.6 15 16.4 15.6
Thoi gian thu tién khach hang binh quan 21 24 22 23
Vong quay hang ton kho \Vong 6.28 5.86 5.66 6.47
Thoi gian t6n kho binh quan 58 62 64 56
Vong quay phai trd nha cung cap \Vong 8.21 7.03 7.79 9.34
Thoi gian tra tién khach hang binh quan 44 52 47 39
Vong quay tai san c6 dinh (Hiéu suat sir dung tai san cb dinh) Vong 5.39 4.38 3.99 4.15
Vong quay tong tai san (Hiéu sudt sir dung toan bo tai san) Vong 1.59 1.46 1.37 1.28
Vong quay von chi so hitu Vong 2.21 2.1 2.01 1.88
Cic ty s6 don bay
Ty s6 No ngan han trén Tong no phai tra % 94.5 95.9 96.5 96.13
Ty s6 No vay trén Tong tai san % 1.57 3.41 12.3 15.45
Ty s6 No trén Tong tai san % 31.1 29.7 33.5 30.53
Ty s6 Vén chu s hitu trén Tong tai san % 68.9 70.3 66.5 69.47
Ty s6 No ngan han trén Vén chua sé hitu % 42.7 40.5 48.6 42.24
Ty s6 No vay trén Von chu so hiru % 2.27 4.86 18.4 22.24
Ty s6 No trén Von chit s¢ hitu % 45.2 42.2 50.4 43.94
Cic ty so loi nhuin
Ty sudt loi nhuén trén von chu sé hitu binh quian (ROEA) % 44,5 40.8 37.8 35.02
Ty suét sinh loi trén von dai han binh quan (ROCE) % 51.7 47.3 45.3 42.38
Ty sut sinh loi trén tong tai san binh quan (ROAA) % 32.2 28.4 25.8 23.83

Nguon: Vietstock




Tom tat cc ty so tai chinh cia VNM

Cac ty s6 thanh khoan

Hé so thanh khoan hién hanh

Hé sO thanh khoan nhanh

Hé so thanh khoan tién mat

Cac ty s0 loi nhuan

Suat sinh 1¢i trén tai san (ROA)
Suat sinh 1¢i trén von cha so hitu (ROE)
Suat sinh 101 trén doanh thu (ROS)
Cac ty s0 stt dung tai san

Vong quay tong tai san

Vong quay tai san cd dinh

Vong quay hang ton kho

Ky thu tién binh quan (ngay)

Cac ty s6 don bay

Hé s6 ganh nang lai vay

Hé s6 thanh toan 1ai vay

Hé s6 don bay

Hé s6 don bay kép

2008

2,98
1,27
0,67

23,43%

26,76%
17,03%

1,38
4,24
3,16
28,74

0,98
51,84
1,28
1,25

2009

2,92
2,00
1,58

37,90%

42,72%
25,80%

1,47
4,76
4,36
23,64

1,00
411,42
1,31
1,31

2010

2,24
1,32
0,89

44,22%

50,16%
27,03%

1,64
5,29
5,78
21,47

1,00
689,79
1,35
1,35

2011

3,21
2,06
1,32

2012

2,68
1,79
1,25

37,89% 39,30%

41,27% 41,61%
23,09% 26,10%

1,64 1,51
510 4,06
535 5,18
27,80 30,34
1,00 1,00
358,352225,61
1,25 1,27
1,25 1,27



